
UA\1281881LV.docx PE748.769v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0299/2023

15.6.2023

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 47. panta 2. punktu

par nepieciešamību grozīt Savienības tiesību aktus, lai atrisinātu govju 
tuberkulozes problēmu, ar ko saskaras lopkopības saimniecības

Jorge Buxadé Villalba, Hermann Tertsch, Margarita de la Pisa, Ryszard 
Antoni Legutko



PE748.769v01-00 2/4 UA\1281881LV.docx

LV

B9-0299/2023

Savienības akta priekšlikums par nepieciešamību grozīt Savienības tiesību aktus, lai 
atrisinātu govju tuberkulozes problēmu, ar ko saskaras lopkopības saimniecības

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 39., 168. un 225. pantu,

– ņemot vērā 2016. gada 9. marta Regulu (ES) 2016/429 par pārnēsājamām dzīvnieku 
slimībām un ar ko groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā (“Dzīvnieku 
veselības tiesību akts”),

– ņemot vērā 2019. gada 17. decembra Deleģēto regulu (ES) 2020/688, ar ko attiecībā uz 
dzīvnieku veselības prasībām, kuras reglamentē sauszemes dzīvnieku un inkubējamu 
olu pārvietošanu Savienībā, papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2016/429,

– ņemot vērā 2019. gada 17. decembra Deleģēto regulu (ES) 2020/689, ar ko attiecībā uz 
noteikumiem par noteiktu sarakstā norādītu un jaunradušos slimību uzraudzību, 
izskaušanas programmām un statusu “brīvs no slimības” papildina 
Regulu (ES) 2016/429,

– ņemot vērā Reglamenta 47. panta 2. punktu,

A. tā kā saskaņā ar ES tiesību aktiem teritorija vai province var tikt oficiāli kvalificēta kā 
tāda, kurā ir izskausta tuberkuloze, ja šīs slimības izplatības rādītājs ir 0,02 %, proti, 
tuberkulozei jābūt izskaustai 99,8 % staļļu, tajos jāatrodas 99,9 % dzīvnieku un pēdējo 
trīs gadu laikā konstatēto jaunu infekciju biežums ir mazāks par 0,1 %;

B. tā kā Eiropas Komisija ierosina dalībvalstīm noteikt 2030. gadu par termiņu šo mērķu 
sasniegšanai visā valstī;

C. tā kā daudzās dalībvalstīs ir liels skaits lopkopības saimniecību, kurās lopi tiek turēti 
ārā;

D. tā kā attiecībā uz ekstensīvās lopkopības modeļiem, kuros lopi tiek turēti ārā, ir 
konstatēts, ka notiek pastāvīga mijiedarbība starp liellopiem un savvaļas dzīvniekiem, 
kas pārnēsā tuberkulozi;

E. tā kā mikobaktērijas, kas izraisa tuberkulozi, kādu laiku spēj izdzīvot vidē un tā kā šī 
izdzīvošanas spēja ir svarīgs faktors, kas var palīdzēt izprast, kā notiek patogēna netieša 
pārnese un kā tas saglabājas kompleksā vidē, kurā atrodas daudzas saimniekorganismu 
sugas;

F. tā kā ekstensīvā lopkopība ir dzīves veids un darbība, kas veicina atbalstu lauku 
apvidiem, uzturot iedzīvotājus, daļēji risinot lauku apvidu depopulācijas problēmas visā 
Eiropas ģeogrāfiskajā apgabalā, bet tai tāpat kā jebkurai citai saimnieciskai darbībai ir 
vajadzīga ilgtspējīga ekonomiskā rentabilitāte;



UA\1281881LV.docx 3/4 PE748.769v01-00

LV

G. tā kā Savienības darbībai vajadzētu būt vērstai uz to, lai panāktu stabilu Eiropas 
attīstību, kuras pamatā ir līdzsvarota ekonomiskā izaugsme un cenu stabilitāte, sociālā 
tirgus ekonomika ar augstu konkurētspēju, kuras mērķis ir panākt nodarbinātību un 
sociālo attīstību;

H. tā kā minētajā tiesību aktā ietvertie grozījumi garantē to, ka nepastāv risks veselībai un 
pārtikas drošumam, un tā kā pašlaik netiek garantēts Eiropas līdzfinansējums 
izskaušanas kampaņām pēc 2023. gada,

1. norāda, ka noteiktajos termiņos nav iespējams izskaust govju tuberkulozi reģionos, 
kuros dominē ekstensīva lopkopība;

2. uzskata, ka ir jāpanāk progress aktīvas slimību kontroles jomā, ņemot vērā mērķi 
izskaust tuberkulozi lopkopībā, kas tiek īstenota, lopus turot ārā, tādā veidā, lai netiktu 
prasīta lopu pārvietošanas apturēšana un lopkopības darbības pārtraukšana;

3. uzskata, ka lopi ekstensīvās saimniecībās ir uzņēmīgāki pret turpmākiem tuberkulozes 
uzliesmojumiem, jo īpaši teritorijās, kurās ir savvaļas zonas, jo ir pierādīts, ka savvaļas 
dzīvnieki var būt dabīgs M.bovis perēklis un nodot šo baktēriju liellopiem;

4. pauž nožēlu par to, ka pēc Savienības regulējumā paredzētas tuberkulozes izskaušanas 
programmu īstenošanas trīsdesmit gadu garumā lauku saimniecību izdzīvošana ir 
apdraudēta, jo tās ir spiestas izkaut lopus, kuru analīzes uzrāda pozitīvus, kaut arī 
apšaubāmus, rezultātus uz intradermālo tuberkulīna testu (IDTB), lai gan pēcnāves 
testos tiek konstatēts, ka tuberkulozes baktēriju īpatsvars ir ļoti zems;

5. pauž nožēlu par ierobežojumu noteikšanu lauksaimniecības dzīvnieku pārvietošanai, 
piespiežot pārtraukt tādu uzņēmējdarbības praksi kā vaislas dzīvnieku tirdzniecība, kas 
nosaka daudzu lauku saimniecību ekonomisko dzīvotspēju;

6. aicina Komisiju nekavējoties uzlabot Eiropas tiesību aktus, kas reglamentē uzraudzības 
noteikumus, izskaušanas programmas un no govju tuberkulozes brīvas teritorijas statusa 
piešķiršanu dalībvalstīs, padarot pārtikas drošumu saderīgu ar lauku saimniecību 
izdzīvošanu;

7. aicina Komisiju Eiropas līmenī standartizēt testu, ar ko dzīviem dzīvniekiem tiek 
konstatēta inficēšanās ar tuberkulozi, lai novērstu dzīvnieku nokaušanu, ja, izdarot 
dzīvam dzīvniekam atkārtotu testu, rezultāts būtu negatīvs;

8. aicina Komisiju grozīt Regulas (ES) 2020/689 noteikumus, kas paredz pilnīgu 
saimniecības turpmāku darbību apturēšanu pēc tam, kad ir nokauts dzīvnieks, kura 
imunoloģiskā testa rezultāts ir bijis pozitīvs, un nodrošināt reālas un efektīvas slimību 
atklāšanas sistēmas, kas ļautu pasargāt slimības neskartus dzīvniekus no pārvietošanas 
ierobežojumiem un nokaušanas;

9. aicina Komisiju svītrot Deleģētās regulas (ES) 2020/689 IV pielikuma II daļas 1. nodaļas 
1. iedaļas 1., 2. un 3. punktu attiecībā uz nobarošanai un nokaušanai paredzētu dzīvnieku 
pārvietošanu uz kautuvēm, ja šādu dzīvnieku pārvietošana nekādā gadījumā nerada risku 
veselībai;



PE748.769v01-00 4/4 UA\1281881LV.docx

LV

10. aicina Komisiju atjaunot un aktualizēt līdzfinansēšanas shēmu kompensācijām par 
dzīvnieku nokaušanu līdz 2030. gadam, lai līdzsvarotu ekonomisko kaitējumu, ko rada 
liellopu nokaušana, un neapdraudētu tādu lopkopības saimniecību rentabilitāti, kurās lopi 
tiek audzēti ārā;

11. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.


